Министерства внутренних дел бывшего Союза ССР (включая военных специалистов и 
советников), которые в соответствии с решениями правительственных органов 
бывшего Союза ССР принимали участие в боевых действиях на территории других 
государств – в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) тенге;
      военнообязанным, призывавшимся на учебные сборы и направлявшимся в 
Афганистан в период ведения боевых действий – в размере 150 000 (сто пятьдесят 
тысяч) тенге;
      военнослужащим автомобильных батальонов, направлявшимся в Афганистан для 
доставки грузов в эту страну в период ведения боевых действий – в размере 150 000 (
сто пятьдесят тысяч) тенге;
      военнослужащим летного состава, совершавшим вылеты на боевые задания в 
Афганистан с территории бывшего Союза ССР – в размере 150 000 (сто пятьдесят 
тысяч) тенге;
      рабочим и служащим, обслуживавшим советский воинский контингент в 
Афганистане, получившим ранения, контузии или увечья либо награжденным 

орденами и медалями бывшего Союза ССР за участие в обеспечении боевых действий 
– в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) тенге;
      военнослужащим, которым инвалидность установлена вследствие ранения, 
контузии, увечья, полученных при защите бывшего Союза ССР, исполнении иных 
обязанностей воинской службы в другие периоды, или вследствие заболевания, 
связанного с пребыванием на фронте, а также при прохождении воинской службы в 
Афганистане или других государствах, в которых велись боевые действия – в размере 
150 000 (сто пятьдесят тысяч) тенге;
      семьям военнослужащих, погибших (пропавших без вести) или умерших 
вследствие ранения, контузии, увечья, заболевания, полученных в период боевых 
действий в Афганистане или других государствах, в которых велись боевые действия – 
в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) тенге;
      2) Международный женский день - 8 марта:
      многодетным матерям, награжденным подвесками "Алтын Алқа", "Күміс Алқа" или
получившим ранее звание "Мать-героиня", награжденным орденами "Материнская 
слава" I и II степени – в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) тенге;
      многодетным семьям, имеющим четырех и более совместно проживающих 
несовершеннолетних детей, в том числе детей, обучающихся по очной форме обучения
в организациях (но не более чем до достижения двадцатитрехлетнего возраста) – в 
размере 15 000 (пятнадцать тысяч) тенге;
      3) Праздник единства народа Казахстана - 1 мая:
      лицам с инвалидностью по зрению 1, 2 группы - в размере 30 000 (тридцать тысяч) 
тенге;
      4) День защитника Отечества - 7 мая:
      военнослужащим Республики Казахстан, выполнявшим задачи согласно

[...]

на объектах гражданского или военного назначения, ядерных испытаний, и их дети, 
инвалидность которых генетически связана с радиационным облучением одного из 
родителей - в размере 70 000 (семьдесят тысяч) тенге;
      семьям военнослужащих, погибших (умерших) при прохождении воинской службы 
в мирное время – в размере 13 000 (тринадцать тысяч) тенге;
      5) День Победы - 9 мая:
      участникам Великой Отечественной войны, а именно военнослужащим, 
проходившим службу в воинских частях, штабах и учреждениях, входивших в состав 
действующей армии и флота в период Великой Отечественной войны, а также во время

[...]

внутренних дел и государственной безопасности бывшего Союза ССР, проходившие в 
период Великой Отечественной войны службу в городах, участие в обороне которых 
засчитывалось до 1 января 1998 года в выслугу лет для назначения пенсии на льготных 
условиях, установленных для военнослужащих частей действующей армии – в размере 
130 000 (сто тридцать тысяч) тенге;
      лицам вольнонаемного состава Советской Армии, Военно-Морского Флота, войск и
органов внутренних дел и государственной безопасности бывшего Союза ССР, 
занимавшим штатные должности в воинских частях, штабах, учреждениях, входившим 
в состав действующей армии в период Великой Отечественной войны, либо 

находившимся в соответствующие периоды в городах, участие в обороне которых 
засчитывалось до 1 января 1998 года в выслугу лет для назначения пенсии на льготных 
условиях, установленных для военнослужащих частей действующей армии – в размере 
130 000 (сто тридцать тысяч) тенге;
      лицам, которые в период Великой Отечественной войны находились в составе 
частей, штабов и учреждений, входивших в состав действующей армии и флота, в 
качестве сыновей (воспитанников) полков и юнг – в размере 130 000 сто тридцать 
тысяч) тенге;
      лицам, принимавшим участие в боевых действиях против фашистской Германии и 
ее союзников в годы Второй мировой войны на территории зарубежных стран в составе
партизанских отрядов, подпольных групп и других антифашистских формирований – в